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Etika në problematikën e Psikiatrisë Forenzike 

 Hyrje  

Etika mjekësore në punën tonë, elementi psikik i deklaruar nga ekspertet në IPFK. 

 Qëllimi  

Paraqitja e rasteve të ekspertuara në Institucionin tonë, të cilat janë deklaruar me mbrojtje  me 

elementin psikik si dhe kundërshtimet e gjykatës. 

 Metodologjia 

Janë analizuar dosjet e pacientëve të ekzaminuar, nga fillimi i punës të IPFK prej 04.08.2014 deri  

30.03.2016. 

Kanë qenë të ekzaminuar 396 veta , ku prej tyre 151 në mënyrë hospitalore dhe 245 në atë 

ambulantore. Nr.i rasteve të cilat kanë përfituar nga elementi  psikik, d.m.th. janë deklaruar të 

pallogarritshëm  janë 21 veta, të zvogëluar esencialisht 50 veta, pra gjithesejt  71 persona.  

Në prezentimin oral do të paraqiten  në formë tabelare statusi,veprat dhe të dhena tjera.  

 Diskutimi 

Në Institut punohet në mënyrë multidiciplinare, por prap ka raste kur gjykata kanë kërkuar super 

ekspertizë, ku ekspertët kthehen prapa dhe mendojnë se ndoshta nuk është bërë më e mira për 

pacientin. Ekspertet të ndodhur me këte problematik  pretendojnë të bëjnë më të miren, ta 

paraqesin gjendjen objektive të ekzaminuarit, pa marr parasysh pretendimeve të instutucioneve 

ose individeve të ndryshëm.  

 Konkludim 

Duke analizuar profesionalizmin e stafit, ekzaminimin multidiciplinar , analizat e gjetjeve tona,  

gjerë më tani janë reale, nuk ka vend për të menduar se gjatë punës tonë, në këto dy vjet janë 

atakuar të drejtat e pacientëve ose është vënë në pyetje etika mjekësore në Institutin tonë.   

Tendenca në punën tonë të përditëshme si dhe në të ardhmën është : ta ngrisim  kapacitetin tonë 

profesional,  në mënyrë që mos të na kaloj dhe të zvogëlohen kërkesat e gjykatave për 

superekspertiza.   
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Ethics issues in Forensic Psychiatry (Institute of Kosovo Forensic Psychiatry)  

 Introduction 

Medical ethics in our work, psychological element declared by experts in IPFK. 

 Aim  

Presentation of completed cases in our institution, which have been declared protected vased on 

mental illness and the court's objections.  

 Methodology 

Were analayzed patients records, from the beginning of IPFK work, from 04.08.2014 until 

30.03.2016. 

Have been examined 396 patient , from which 151 were inpatient and 245 were outpatient. 

No. of cases which have benefited from mental diseases, as example none accountable has been 

declared 21 patient, additional 50 patient with reduced substantially, thus total of 71 people. 

At oral presentation will be presented status, comitted crimes and other datas. 

 

 Discussion 

 

In our Institut works multidisciplinary team, but there are a cases where courts has required super 

expertise, were the cases turn back and experts believe that they has not done best for the patient. 

Experts related to this problematic , assume to do the best, to present an objective situation of 

patient, regardless claims the competent institutions or individuals. 

 

 Conclusion 

 

Analyzing the professionalism of the staff, examination of multidisciplinary team for each cases, 

analyzes our findings, so far are real, there is no gap or opinon that during our work in these two 

years has been challenging the rights of patients or any other concern in regard Medical Ethics in 

our Institute. 

Our trend is that in our daily work and in the future is: to raise our professional capacity, in order 

not to occur any gaps and do decrase courts requirements for super expertise. 
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